
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03818 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03818 

 Del: 22/05/2019 

 Esecutivo da: 22/05/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 

Impianti Sportivi 

 

 

 

OGGETTO:  

Adeguamento sismico della Scuola Torrigiani - Ferrucci - 1° Lotto - Affidamento incarico di 

direzione operativa opere strutturali e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione alla 

Società Enki Srl - cod. opera 170061 - CIG Z75286590C 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72  del 21/12/2018 ed 

i Documenti di programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 

finanziario,  

 con deliberazione n.140/2018 è stato approvato il PEG 2018-2020; 

Considerato che: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2017/G/00520, in data 22 novembre 2017, è stato approvato 

il Progetto Definitivo n° L0330/2016, denominato “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 

TORRIGIANI-FERRUCCI - 1°LOTTO CUP H13G16000450004 CPV 45454000-4 Codice Opera 170061 

del PTI 2017/19,  per l’importo totale lordo pari a € 400.000,00 da finanziarsi con mutuo;  

 con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/08315, in data 3 dicembre 2018, è stato affidato, all’Ing. 

Michele Albano, “l’incarico di progettazione strutturale definitiva ed esecutiva”, dei lavori di cui sopra   

per l’importo totale lordo pari a € 29.740,49 (comprensivo del CNIPAIA e dell’IVA al 22,00%); 

 con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/09847, in data 19 dicembre 2018, è stato approvato il 

Progetto Esecutivo n° L0330/2016 citato in oggetto e la Determinazione a Contrarre per l’aggiudicazione e 

il conseguente affidamento dei lavori, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando 

di gara; 

  con Determinazione Dirigenziale n° 2019/DD/2096, in data 1 aprile 2019, sono stati aggiudicati i lavori 

all’Impresa Figli di Augusto Lorenzini srl, assunti gli impegni di spesa e delineato il seguente Q.E. della 

spesa: 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03818 

 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0330/2016 

Codoce Opera n° 170061  

Importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta, (IVA al 10,00%) € 228.206,24 

Oneri per la sicurezza (IVA al 10,00%) € 8.673,19 

Importo totale dei lavori e  

relativi Oneri per la sicurezza 
€ 236.879,43 

IVA sui lavori e  

relativi Oneri per la sicurezza 
€ 23.687,94 

Importo totale dei lavori,  

Oneri per la sicurezza e IVA  
€ 260.567,37 

Incarico redazione progetto strutturale all’Ing. Michele Albano € 29.740,49 

Incentivi per funzioni tecniche € 6.600,90 

Polizza progettisti € 150,00 

Imprevisti € 36.304,97 

Accordo bonario € 10.891,49 

Minore spesa € 55.744,78 

Importo Totale del  

Quadro Economico Generale 
€ 400.000,00 

 

 

Considerato che si rende opportuno, ai fini dell’esecuzione dei lavori, conferire un incarico per direttore 

operativo opere strutturali e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento denominato ” 

Adeguamento sismico della Scuola Torrigiani - Ferrucci 1° Lotto” c.o. 170061; 

 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03818 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di attivarsi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e con le modalità di cui 

dall’art. 27 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze (verifica della 

presenza di figure tecniche nell’organico), al fine di avvalersi di personale esterno all’ufficio;  

 

Preso atto come sia stata presentata richiesta da parte del RUP, al Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano di 

attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto a svolgere l’incarico Direttore 

operativo opere strutturali e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in questione;  

 

Rilevato che la verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. n 66157 in data 25.02.2019 del 

Coordinatore di Area Sviluppo Urbano; 

 

Richiamati: 

-l’art. 31, comma 8  e c. 11 del D. Lgs 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i; 

nonché l’art. 157 dello stesso ;  

-l’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di 

ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

 

Tenuto conto che per il conferimento dell’incarico esterno di direttore operativo opere strutturali e 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento denominato ”Adeguamento sismico della 

Scuola Torrigiani - Ferrucci 1° Lotto”,  è stata attivata la procedura concorrenziale sul sistema telematico 

degli acquisti di Regione Toscana START;  

 

Considerato che la procedura è stata svolta in modalità interamente telematica sulla piattaforma del sistema 

telematico degli acquisti della regione Toscana (START), procedura n. 08633/2019 pubblicata in data 

19.04.2019, con  invito rivolto a n. 5 operatori in possesso di adeguata iscrizione alla categorie delle opere,  

per servizi ingegneristici (legge 94/2012 e sue mod. ed integrazioni); 

 

Tenuto conto delle risultanze della procedura concorrenziale, come da atti pubblicati sulla piattaforma 

regionale STAR, che ha individuato la Società Enki S.r.l. - con il ribasso percentuale del 33,37627% 

sull’importo a base d’asta (€ 14.996,16) quale aggiudicataria del servizio;  

 

Vista l’offerta presentata ed allegata e parte integrante del presente provvedimento, nella  quale si esplicita in 

€ 9.991,00 oltre IVA e oneri accessori il valore economico della prestazione professionale, ritenuta congrua 

dal Rup con nota in data 03.05.2019 conservata agli atti; 

CIG Z75286590C 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03818 

 

Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 

Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018), quanto 

disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del 

Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex 

art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto come dichiarato con il presente atto; 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento 

determinativo che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto, fatto salvo l’esito positivo dei 

controlli di legge in corso di espletamento (Casellario giudiziale, regolarità contributiva e Agenzia delle 

Entrate); 

 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016, di affidare l’incarico di 

direttore operativo opere strutturali e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento 

denominato “Adeguamento sismico della Scuola Torrigiani - Ferrucci 1° Lotto” - cod. opera 170061,  alla 

società Enki Srl, cod. benef. 50027, sulla base della normativa sopra richiamata, per l’importo di € 12.676,58 

= ogni onere compreso; 

 

Preso atto che la spesa di € 12.676,58=,  sarà imputata all’impegno n.19/3638 relativo alla voce “imprevisti” 

del  Q.E. delineato con DD 2019/2096 (cod. opera 170061 coperto da mutuo BEI 39); voce di spesa che 

quindi si riduce per assunzione di impegno giuridico  a favore del codice beneficiario n. 50027 ;            

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi tecnici; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. lgs. n. 50/2016e ss.mm; 

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03818 

 

a seguito di esperimento di procedura concorrenziale svolta in modalità telematica su piattaforma START- 

Regione Toscana n. 08633/2019 

 

1. di affidare l’incarico di direttore operativo opere strutturali e coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione per l’intervento denominato “Adeguamento sismico della Scuola Torrigiani - Ferrucci 1° Lotto”  

- cod. opera 170061, alla società Enki Srl, cod. benef. 50027, sulla base dell’offerta allegata al presente atto; 

CIG Z75286590C 

 

2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 

integrante, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto, fatto salvo l’esito positivo dei 

controlli di legge in corso di espletamento (Casellario giudiziale,  Regolarità contributiva e Agenzia delle 

Entrate); 

 

3. di prendere atto che la spesa di € 12.676,58= trova copertura sulle disponibilità accantonate nel Q.E. alla 

voce “imprevisti” di cui all’impegno n. 19/3638, cod. opera 170061; per la spesa in questione viene pertanto 

costituito sub impegno a favore del codice beneficiario n. 50027 (per imprevisti vengono a residuare € 

23.628,39); 

 

4.di dare atto che il quadro economico che contiene il presente affidamento, a modifica di quello delineato 

con la DD di affidamento dei lavori n. 2019/2096,  è il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0330/2016 

Codoce Opera n° 170061  

Importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta, (IVA al 10,00%) € 228.206,24 

Oneri per la sicurezza (IVA al 10,00%) € 8.673,19 

Importo totale dei lavori e  

relativi Oneri per la sicurezza 
€ 236.879,43 

IVA sui lavori e  

relativi Oneri per la sicurezza 
€ 23.687,94 

Importo totale dei lavori,  € 260.567,37 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03818 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0330/2016 

Codoce Opera n° 170061  

Oneri per la sicurezza e IVA  

Incarico redazione progetto strutturale all’Ing. Michele Albano € 29.740,49 

Incentivi per funzioni tecniche € 6.600,90 

Polizza progettisti € 150,00 

Imprevisti €23.628,39 

Incarico direttore operativo opere strutturali e coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione - società Enki Srl – di cui al 

presente atto 

12.676,58 

Accordo bonario € 10.891,49 

Minore spesa € 55.744,78 

Importo Totale del  

Quadro Economico Generale 
€ 400.000,00 

 

 

 

5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Alessandro Dreoni. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA ENKI SRL 

- RELAZIONE RUP 

- SCHEMA DISCIPLINARE INCARICO ENKI SRL 

 

 

Firenze, lì 22/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Dreoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/03818 

 

Accertamento 

      
1) 52213 2 19/003638 06 12676,58 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


